Procuradoria-Geral

Ofício nº 1.510/2023 -PGM Gramado, 14 de dezembro de 2023.

 Sr. Vereador Celso Fioreze
 Presidente da Mesa Diretiva
 Câmara de Vereadores de Gramado
 Gramado/RS

 Ilmo. Sr. Presidente,

 O Executivo Municipal de Gramado vem apresentar Mensagem Retificativa, a fim de

promover alterações ao Projeto de Lei Ordinária nº 103/2023, conforme segue:

 Altera o Anexo I do Projeto de Lei Ordinária nº 103/2023, passando a constar de acordo

com o Anexo I desta Mensagem.

 Certos de V. compreensão, ensejo-lhe protestos de elevada estima e consideração.

 Atenciosamente,

Nestor Tissot
Prefeito Municipal

Av. das Hortênsias, 2029 - Centro - Cep: 95670-900 - Gramado/RS - Telefone: (54) 3286.0200 - Site:
www.gramado.rs.gov.br.

1 / 16

Procuradoria-Geral

ANEXO I

CALENDÁRIO OFICIAL DE EVENTOS GRAMADO – 2024

As informações contidas neste calendário foram fornecidas pelas entidades promotoras e/ou
realizadoras dos eventos. Qualquer omissão, cancelamento, alterações de data ou local é de

inteira responsabilidade das mesmas.

Calendário sujeito a alterações sem aviso prévio.

JANEIRO

Eventos Datas

38° NATAL LUZ DE GRAMADO
ATÉ 21 DE JANEIRO

DE 2024

ESCOLHA RAINHA DO CARNAVAL 05 DE JANEIRO

VERÃO NA SERRA GAÚCHA
15 DE JANEIRO A 10

DE MARÇO

BERTOLINI - EVENTO ESPECIALIZADO NO FORNECIMENTO DE SOLUÇÕES
PARA ARMAZENAGEM E MOVIMENTAÇÃO DE CARGAS PALETIZADAS

21 A 26 DE JANEIRO

MASTER CLASS- TREINAMENTO CABELELEIROS 22 DE JANEIRO

FENIN FASHION OUTONO - INVERNO 23 A 26 DE JANEIRO

DIA MUNDIAL DO HANSENIANO 24 DE JANEIRO

10° GRAMADO IN CONCERT
26 DE JANEIRO A 03

DE FEVEREIRO

DIA DE NÃO VIOLÊNCIA 30 DE JANEIRO

MÊS DA CONSCIENTIZAÇÃO SOBRE A SAÚDE MENTAL A DEFINIR

CAMPEONATO DE FUTSAL 3° DIVISÃO A DEFINIR

FEVEREIRO

Av. das Hortênsias, 2029 - Centro - Cep: 95670-900 - Gramado/RS - Telefone: (54) 3286.0200 - Site:
www.gramado.rs.gov.br.

2 / 16

Procuradoria-Geral

Eventos Datas

10° GRAMADO IN CONCERT
26 DE JANEIRO A 03 DE

FEVEREIRO

VERÃO NA SERRA GAÚCHA 15 DE JANEIRO A 10 DE MARÇO

MÊS ROXO (CONSCIENTIZAÇÃO FIBROMIALGIA E LÚPUS)  FEVEREIRO

SEMANA NACIONAL DE PREVENÇÃO DA GRAVIDEZ NA
ADOLESCÊNCIA

01 A 08 DE FEVEREIRO

DIA MUNDIAL DO CÂNCER 04 DE FEVEREIRO

RODEIO CRIOULO NACIONAL DE GRAMADO 08 A 11 DE FEVEREIRO

3ª VINDIMA EM GRAMADO
08 DE FEVEREIRO A 03 DE

MARÇO

CARNAVAL INFANTIL 10 DE FEVEREIRO

CARNAVAL ADULTO 10 DE FEVEREIRO

GRAMADO FANTASIA 11 DE FEVEREIRO

CARNAVAL DO HARD ROCK CAFE GRAMADO 12 DE FEVEREIRO

SEMANA MUNICIPAL DE LUTA CONTRA O ALCOOLISMO 18 DE FEVEREIRO

ASSEMBLEIA DO SICRED PIONEIRA 19 DE FEVEREIRO

CONVENÇÃO CVC
29 DE FEVEREIRO A 04 DE

MARÇO

AJP- ABU DHABI (JIU JITSU) A DEFINIR

TORNEIO DE VÔLEI DE AREIA MASCULINO A DEFINIR

TORNEIO DE VÔLEI DE AREIA FEMININO A DEFINIR

MARÇO

Av. das Hortênsias, 2029 - Centro - Cep: 95670-900 - Gramado/RS - Telefone: (54) 3286.0200 - Site:
www.gramado.rs.gov.br.

3 / 16

Procuradoria-Geral

Eventos Datas

VERÃO NA SERRA GAÚCHA 15 DE JANEIRO A 10 DE MARÇO

3ª VINDIMA EM GRAMADO
08 DE FEVEREIRO A 03 DE

MARÇO

CONVENÇÃO CVC
29 DE FEVEREIRO A 04 DE

MARÇO

DIA MUNDIAL DA OBESIDADE 04 DE MARÇO

ATIVIDADES DA SEMANA DA MULHER 04 A 08 DE MARÇO

9° PÁSCOA EM GRAMADO 07 A 31 DE MARÇO

DIA INTERNACIONAL DA MULHER 08 DE MARÇO

LOW FESTIVABR EXPOSIÇÃO DE CARROS 09 E 10 DE MARÇO

MEGA FEIRA- FEIRA DE NEGÓCIOS 13 A 15 DE MARÇO

JANTAR AGAFARMA 14 E 15 DE MARÇO

JANTAR/ BAILE DE ANIVERSÁRIO DE 69 ANOS DO CTG
MANOTAÇO

16 DE MARÇO

ST PATRICKS DAY - HARD ROCK 17 DE MARÇO

VOLTA AO LAGO NEGRO- 12ª EDIÇÃO 17 DE MARÇO

DIA MUNDIAL DA SÍNDROME DE DOWN 21 DE MARÇO

2º SARAU CULTURAL DA RECREIO 22 DE MARÇO

VOLTA AO LAGO NEGRO- 10ª EDIÇÃO 19 DE MARÇO

DIA MUNDIAL DA SÍNDROME DE DOWN 21 DE MARÇO

DIA MUNDIAL DE COMBATE A TUBERCULOSE 23 DE MARÇO

14ª EDIÇÃO CONFRARIA SG FACAS 23 DE MARÇO

Av. das Hortênsias, 2029 - Centro - Cep: 95670-900 - Gramado/RS - Telefone: (54) 3286.0200 - Site:
www.gramado.rs.gov.br.

4 / 16

Procuradoria-Geral

PROCISSÃO DE RAMOS 24 DE MARÇO

PROCISSÃO DOS PASSOS 29 DE MARÇO

DIA DA CULTURA GRAMADENSE 31 DE MARÇO

TAÇA CIDADE DE GRAMADO DE FUTSAL A DEFINIR

CAMPEONATO DE FUTSAL 2ª DIVISÃO A DEFINIR

FUTEBOL 7 HOTELARIA E GASTRONOMIA A DEFINIR

ABRIL

Eventos Datas

CAMPANHA NACIONAL DE VACINAÇÃO CONTRA INFLUENZA ABRIL A JUNHO

ABRIL LARANJA- MÊS DA PREVENÇÃO CONTRA CRUELDADE ANIMAL 01 A 30 DE ABRIL

DIA MUNDIAL DA CONSCIENTIZAÇÃO SOBRE O AUTISMO 02 DE ABRIL

EVENTO MÍSTICO 03 A 07 DE ABRIL

DIA MUNDIAL DA SAÚDE 07 DE ABRIL

GRAMADO SUMMIT 10 A 12 DE ABRIL

XVI SIMPÓSIO INTERNACIONAL DE ENDOSCOPIA DIGESTIVA DA SOBED 11 A 13 DE ABRIL

ANIVERSÁRIO SOCIEDADE RECREIO GRAMADENSE 15 DE ABRIL

ANIVERSÁRIO RECREIO 13 DE ABRIL

39ª JORNADA SUL- BRASILEIRA DE CIRURGIA PLÁSTICA 18 A 20 DE ABRIL

FILIGRAM 19 A 28 DE ABRIL

LÍDERES SUSTENTÁVEIS 20 A 27 DE ABRIL

HTP 2024 - HALEON - SAÚDE DO CONSUMIDOR 22 A 24 DE ABRIL

Av. das Hortênsias, 2029 - Centro - Cep: 95670-900 - Gramado/RS - Telefone: (54) 3286.0200 - Site:
www.gramado.rs.gov.br.

5 / 16

Procuradoria-Geral

SOBRAPE 2024 23 A 27 DE ABRIL

XXX CONGRESSO BRASILEIRO DE PERIODONTOLOGIA 24 A 27 DE ABRIL

SEMANA MUNDIAL DA IMUNIZAÇÃO 24 A 30 DE ABRIL

33ª FESTA DA COLÔNIA
25 DE ABRIL A 12 DE

MAIO

12ª EDIÇÃO FEIRA FEITO EM GRAMADO
25 DE ABRIL A 12 DE

MAIO

DIA NACIONAL DE PREVENÇÃO E COMBATE Á HIPERTENSÃO ARTERIAL 26 DE ABRIL

DIA MUNDIAL E NACIONAL EM MEMÓRIA DAS VÍTIMAS DE ACIDENTE
DE TRABALHO

28 DE ABRIL

CORRIDA E CAMINHADA DO COELHO 3ª EDIÇÃO 30 DE ABRIL

GRAMADO GAMES A DEFINIR

CAMPEONATO DE BOCHA FEMININO A DEFINIR

JOGOS ESCOLARES- ATLETISMO( MASCULINO E FEMININO) A DEFINIR

COPA SCUR DOS CAMPEÕES DE FUTSAL A DEFINIR

1ª ETAPA CIRCUITO MUNICIPAL DE CORRIDA A DEFINIR

CAMPEONATO DE CANASTRA A DEFINIR

CAMPEONATO DE FUTSAL VETERANO A DEFINIR

MAIO

Eventos Datas

33ª FESTA DA COLÔNIA
25 DE ABRIL A 12

DE MAIO

Av. das Hortênsias, 2029 - Centro - Cep: 95670-900 - Gramado/RS - Telefone: (54) 3286.0200 - Site:
www.gramado.rs.gov.br.

6 / 16

Procuradoria-Geral

12ª EDIÇÃO FEIRA FEITO EM GRAMADO
25 DE ABRIL A 12

DE MAIO

CAMPANHA NACIONAL DE VACINAÇÃO CONTRA INFLUENZA ABRIL A JUNHO

MÊS MAIO AMARELO- DEDICADO À REALIZAÇÃO DE CAMPANHAS DE
CONSCIENTIZAÇÃO DE SEGURANÇA NO TRÂNSITO

MAIO

CONNECTION EXPERIENCE 16 A 18 DE MAIO

CONGRESSO IBDFAM 01 A 04 DE MAIO

XIV CONGRESSO DO MERCOSUL DE DIREITO DE FAMÍLIA E SUCESSÕES 03 E 04 DE MAIO

DIA MUNDIAL DA HIGIENE DAS MÃOS 05 DE MAIO

FÓRUM TURÍSTICO DE ESTUDANTES DE GRAMADO 08 DE MAIO

XVIII FIA – FÓRUM INTERNACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO 08 A 10 DE MAIO

GRAMADO E SUAS MÃES DE SEMPRE 09 DE MAIO

FESTA CAMPEIRA DE INVERNO 11 E 12 DE MAIO

FESTIVAL CAMINHOS DE OUTONO 11 E 12 DE MAIO

SEMANA DA ENFERMAGEM 12 A 20 DE MAIO

SEMANA DOS MUSEUS 13 A 18 DE MAIO

31ª EDIÇÃO SICC- SALÃO INTERNACIONAL DO COURO E CALÇADO 14 A 16 DE MAIO

3º CONGRESSO INTERNACIONAL DE POLÍCIA JUDICIÁRIA MILITAR 15 A 18 DE MAIO

CAMPANHA NACIONAL DE MOBILIZAÇÃO DE COMBATE  A VIOLÊNCIA
SEXUAL CONTRA CRIANÇA E ADOLESCENTE

18 DE MAIO

EVENTO GF GRAMADO (GRAN FONDO) 19 DE MAIO

SEMANA DO BRINCAR 20 A 29 DE MAIO

24º FESTIVAL MUNDIAL DE PUBLICIDADE DE GRAMADO 22 A 24 DE MAIO

Av. das Hortênsias, 2029 - Centro - Cep: 95670-900 - Gramado/RS - Telefone: (54) 3286.0200 - Site:
www.gramado.rs.gov.br.

7 / 16

Procuradoria-Geral

XII GAUCHÃO- CONGRESSO GAÚCHO DE OTORRINOLARINGOLOGIA 24 E 25 DE MAIO

DIA NACIONAL DA REDUÇÃO DA MORTALIDADE MATERNA 28 DE MAIO

DIA MUNDIAL SEM TABACO 31 DE MAIO

GRAMADO CASA SHOW – 18ª EDIÇÃO
31 DE MAIO A 30

DE JUNHO

66ª CONFERÊNCIA DO DISTRITO 4670 DO ROTARY INTERNATIONAL, A
CONFERÊNCIA DA FELICIDADE

17 A 19 DE MAIO

CAMPEONATO DE VOLEIBOL INFANTIL MASCULINO A DEFINIR

CAMPEONATO DE VOLEIBOL INFANTIL FEMININO A DEFINIR

TORNEIO FEMININO DE FUTSAL A DEFINIR

JUNHO

Eventos Datas

GRAMADO CASA SHOW – 18ª EDIÇÃO 31 DE MAIO A 30 DE JUNHO

CAMPANHA NACIONAL DE VACINAÇÃO CONTRA INFLUENZA ABRIL A JUNHO

CAMPANHA DO AGASALHO 01 A 30 DE JUNHO

8º ENEBI- ENCONTRO NACIONAL DE ENGENHARIA
BIOMECÂNICA

03 A 06 DE JUNHO

SEMANA DO MEIO AMBIENTE 03 A 07 DE JUNHO

DIA NACIONAL DO TESTE DO PEZINHO 06 DE JUNHO

FESTA JUNINA VILA JOAQUINA 09 DE JUNHO

JORNADA DE DIREITO 10 A 13 DE JUNHO

10º SALÃO DE GRAMADO 10 A 13 DE JUNHO

Av. das Hortênsias, 2029 - Centro - Cep: 95670-900 - Gramado/RS - Telefone: (54) 3286.0200 - Site:
www.gramado.rs.gov.br.

8 / 16

Procuradoria-Geral

DIA DOS NAMORADOS DO HARD ROCK CAFE GRAMADO 12 DE JUNHO

2ª EDIÇÃO DA VILA DA MODA
12 DE JUNHO A 17 DE

AGOSTO

DIA MUNDIAL DO DOADOR DE SANGUE 14 DE JUNHO

29ª JORNADA INTERNACIONAL DE DIREITO 14 E 15 DE JUNHO

ARRAIÁ DA RECREIO 14 OU 15 DE JUNHO

ANIVERSÁRIO HARD ROCK INTERNACIONAL 14 DE JUNHO

XVII CONGRESSO SUL-BRASILEIRO DE OFTALMOLOGIA 20 A 22 DE JUNHO

CONCURSO DE PRENDAS E PEÕES (FASE REGIONAL) 22 DE JUNHO

SECRETARIA E CONVENÇÃO JURÍDICO 27 E 28 DE JUNHO

MULTIEXPO A DEFINIR

FICS- III FÓRUM INTERNACIONAL DE CIDADES SUSTENTÁVEIS A DEFINIR

CAMPEONATO DE BOLÃO MASCULINO A DEFINIR

JOGOS ESCOLARES- FUTSAL ( MASCULINO E FEMININO) A DEFINIR

TORNEIO DE FUTSAL (MIRIM, INFANTIL, JUVENIL) A DEFINIR

JULHO

Eventos Datas

2ª EDIÇÃO DA VILA DA MODA 12 DE JUNHO A 17 DE AGOSTO

JULHO AMARELO- MÊS DA LUTA CONTRA AS HEPATITES VIRAIS 01 A 31 DE JULHO

DIA DA VACINA BCG 01 DE JULHO

JULHO DOURADO JULHO

FESTA REVIVAL ANOS 80 06 DE JULHO

Av. das Hortênsias, 2029 - Centro - Cep: 95670-900 - Gramado/RS - Telefone: (54) 3286.0200 - Site:
www.gramado.rs.gov.br.

9 / 16

Procuradoria-Geral

DIA MUNDIAL DAS ZOONOSES 06 DE JULHO

DIA DA HORTÊNSIA 07 DE JULHO

DIA DO ESTATUTO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 13 DE JULHO

DIA INTERNACIONAL DO ROCK 13 DE JULHO

CONCURSO DE PRENDAS E PEÕES (FASE MUNICIPAL) 20 DE JULHO

ANIVERSÁRIO HARD ROCK CAFE GRAMADO- 6º ANO 22 DE JULHO

CONGRESSO EDUCAÇÃO PARA TRANSFORMAÇÃO 24 A 26 DE JULHO

DIA NACIONAL DA PREVENÇÃO DE ACIDENTE DO TRABALHO 27 DE JULHO

DIA MUNDIAL DE LUTA CONTRA AS HEPATITES 28 DE JULHO

AGOSTO

Eventos Datas

2ª EDIÇÃO DA VILA DA MODA
12 DE JUNHO A 17 DE

AGOSTO

CONGRESSO SOCERGS 01 A 03 DE AGOSTO

13º CONGRESSO SUL-BRASILEIRO DE GERIATRIA E
GERONTOLOGIA

01 A 03 DE AGOSTO

AMAMENTA GRAMADO 01 A 07 DE AGOSTO

CHÁ DA SOLIDARIEDADE 01 OU 22 DE AGOSTO

DIA DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA 05 DE AGOSTO

52º FESTIVAL DE CINEMA DE GRAMADO 09 A 17 DE AGOSTO

ENDO SUMMIT SUL- SUL BRASILEIRO DE ENDODONTIA 20 A 22 DE AGOSTO

INTERNETSUL 21 E 22 DE AGOSTO

Av. das Hortênsias, 2029 - Centro - Cep: 95670-900 - Gramado/RS - Telefone: (54) 3286.0200 - Site:
www.gramado.rs.gov.br.

10 / 16

Procuradoria-Geral

CORRIDA DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA 24 DE AGOSTO

10ª MAÇOM GOURMET 24 DE AGOSTO

SEMANA MUNICIPAL DO CORRETOR DE IMÓVEIS 27 DE AGOSTO

CÂNCER DE MAMA GRAMADO 29 A 31 DE AGOSTO

CAMPEONATO DE 66 A DEFINIR

2ª ETAPA CIRCUITO MUNICIPAL DE CORRIDA A DEFINIR

CAMPEONATO DE VOLEIBOL JUVENIL FEMININO A DEFINIR

JOGOS ESCOLARES- HANDEBOL(MASCULINO E FEMININO) A DEFINIR

CAMPEONATO DE VOLEIBOL JUVENIL MASCULINO A DEFINIR

CAMPEONATO DE BOCHAS MASCULINO – TRIO A DEFINIR

CAMPEONATO DE FUTSAL 1ª DIVISÃO A DEFINIR

MUNICIPAL DE FUTSAL- HOTELARIA E GASTRONOMIA A DEFINIR

SETEMBRO

Eventos Datas

MEIA MARATONA LAGHETTO 01 DE SETEMBRO

GERONTOFAIR
04 A 06 DE
SETEMBRO

FREDDIE FOR A DAY 05 DE SETEMBRO

DESFILE CÍVICO 07 DE SETEMBRO

FESTEJOS FARROUPILHAS
07 A 20 DE
SETEMBRO

DIA MUNDIAL DA PREVENÇÃO AO SUICÍDIO 10 DE SETEMBRO

Av. das Hortênsias, 2029 - Centro - Cep: 95670-900 - Gramado/RS - Telefone: (54) 3286.0200 - Site:
www.gramado.rs.gov.br.

11 / 16

Procuradoria-Geral

16° FESTIVAL DE CULTURA E GASTRONOMIA
11 A 22 DE
SETEMBRO

DESFILE CÍVICO NA VÁRZEA GRANDE 14 DE SETEMBRO

20ª EXPOSIÇÃO NACIONAL DE CATTLEYA INTERMEDIA DE GRAMADO
17 A 22 DE
SETEMBRO

DIA MUNDIAL DE SEGURANÇA DO PACIENTE 17 DE SETEMBRO

III CONGRESSO INTERNACIONAL DE NEUROCIÊNCIA & REABILITAÇÃO
18 A 21 DE
SETEMBRO

SEMANA NACIONAL DO TRÂNSITO
18 A 25 DE
SETEMBRO

DIA INTERNACIONAL DE CONSCIENTIZAÇÃO SOBRE PICADAS DE COBRA 19 DE SETEMBRO

MISS E MISTER BRASIL 21 DE SETEMBRO

DIA GAÚCHO DE CONSCIENTIZAÇÃO E DE MOBILIZAÇÃO NA LUTA CONTRA
A TUBERCULOSE

22 DE SETEMBRO

SETEMBRO ROXO, MÊS DA CONSCIENTIZAÇÃO ALZHEIMER
23 A 27 DE
SETEMBRO

AJORSUL FAIR MERCOÓPTICA
26 A 28 DE
SETEMBRO

BAILE DE DEBUTANTES 28 DE SETEMBRO

DIA MUNDIAL DA RAIVA 28 DE SETEMBRO

CAMPEONATO DE FUTSAL SÊNIOR A DEFINIR

FÓRUM DE ESTUDOS TURÍSTICOS A DEFINIR

CAMPEONATO DE FUTEBOL DE CAMPO 1ª DIVISÃO A DEFINIR

COPA GRAMADO DE FUTEBOL DE CAMPO SUB-16 A DEFINIR

TORNEIO DE FUTSAL FRALDINHA E PRÉ-MIRIM A DEFINIR

Av. das Hortênsias, 2029 - Centro - Cep: 95670-900 - Gramado/RS - Telefone: (54) 3286.0200 - Site:
www.gramado.rs.gov.br.

12 / 16

Procuradoria-Geral

CAMPEONATO DE FUTEBOL DE CAMPO VETERANO (40 ANOS) A DEFINIR

JOGOS ESTADUAIS AABB A DEFINIR

FOREAC- FÓRUM REGIONAL DE ASSEIO E CONSERVAÇÃO 27 DE SETEMBRO

OUTUBRO

Eventos Datas

OUTUBRO ROSA- MÊS DA CONSCIENTIZAÇÃO SOBRE O CÂNCER
DE E COLO DE ÚTERO

MÊS DE OUTUBRO

DIA DO VEREADOR 01 DE OUTUBRO

DIA MUNDIAL DO IDOSO 01 DE OUTUBRO

DIA NACIONAL DO IDOSO 01 DE OUTUBRO

DIA MUNDIAL DOS ANIMAIS  02 DE OUTUBRO

DIA MUNDIAL DA MENINGITE 05 DE OUTUBRO

X-TREME RUN GRAMADO ULTRA TRAIL- 6° EDIÇÃO 10 A 12 DE OUTUBRO

DIA DAS CRIANÇAS- SOCIEDADE RECREIO GRAMADENSE 12 DE OUTUBRO

SEMANA DA MULHER RURAL 15 A 22 DE OUTUBRO

DIA NACIONAL DA VACINAÇÃO 17 DE OUTUBRO

DIA NACIONAL DE COMBATE Á TUBERCULOSE 17 DE OUTUBRO

XXVIII CONGRESSO BRASILEIRO DE CARDIOLOGIA E CIRURGIA
CARDIOVASCULAR PEDIÁTRICA

17 A 20 DE OUTUBRO

ZERO GRAU- FEIRA DE CALÇADOS E ASSESSÓRIOS 18 A 20 DE OUTUBRO

EVENTO ALUSIVO AO OUTUBRO ROSA 19 DE OUTUBRO

SEMANA DA ODONTOLOGIA 21 A 26 DE OUTUBRO

Av. das Hortênsias, 2029 - Centro - Cep: 95670-900 - Gramado/RS - Telefone: (54) 3286.0200 - Site:
www.gramado.rs.gov.br.

13 / 16

Procuradoria-Geral

XXXVII CONGRESSO BRASILEIRO DE CIRURGIA PEDIÁTRICA 22 A 26 DE OUTUBRO

DIA MUNDIAL DE COMBATE A POLIOMIELITE 24 DE OUTUBRO

39° NATAL LUZ DE GRAMADO
24 DE OUTUBRO A 12 DE

JANEIRO DE 2025

HALLOWEEN DO HARD ROCK CAFE GRAMADO 31 DE OUTUBRO

CAMPEONATO DE BOLÃO FEMININO A DEFINIR

JOGOS ESCOLARES-VÔLEI (MASCULINO E FEMININO) A DEFINIR

3ª ETAPA CIRCUITO MUNICIPAL DE CORRIDA A DEFINIR

CAMPEONATO DE VOLEIBOL MASCULINO A DEFINIR

CAMPEONATO DE VOLEIBOL FEMININO A DEFINIR

CAMPEONATO DE FUTSAL MÁSTER A DEFINIR

MUNICIPAL DE JIU-JITSU A DEFINIR

REGIONAL DE CAMBIO A DEFINIR

REGIONAL DE VÔLEI-CATEGORIA DE BASE A DEFINIR

FOREAC-FÓRUM REGIONAL DE ASSEIO E CONSERVAÇÃO A DEFINIR

MÊS DESTINADO A CONSCIENTIZAÇÃO SOBRE A PREVENÇÃO
DO SUICÍDIO

A DEFINIR

27ª CONFERÊNCIA NACIONAL DA UNALE A DEFINIR

NOVEMBRO

Eventos Datas

39° NATAL LUZ DE GRAMADO
24 DE OUTUBRO A 12 DE

JANEIRO DE 2025

Av. das Hortênsias, 2029 - Centro - Cep: 95670-900 - Gramado/RS - Telefone: (54) 3286.0200 - Site:
www.gramado.rs.gov.br.

14 / 16

Procuradoria-Geral

NOVEMBRO AZUL- MÊS DA CONSCIENTIZAÇÃO SOBRE A SAÚDE
DO HOMEM

NOVEMBRO DE 2024

SEMANA DA CAPOEIRA DE GRAMADO
SEGUNDA SEMANA DO MÊS

DE NOVEMBRO

36º FESTURIS GRAMADO 07 A 10 DE NOVEMBRO

BAILE DO RETRANCA 09 DE NOVEMBRO

DIA MUNICIPAL DO HOTELEIRO E DO RESTAURANTEIRO
9 DE NOVEMBRO, CONFORME

LEI Nº 4.254

DIA MUNDIAL E NACIONAL DO DIABETES 14 DE NOVEMBRO

15ª EDIÇÃO CONFRARIA SG 15 DE NOVEMBRO

SEMANA MUNICIPAL DE INCENTIVO A DOAÇÃO DE SANGUE 18 A 25 DE NOVEMBRO

DIA MUNICIPAL DO EMPREENDEDORISMO FEMININO 19 DE NOVEMBRO

INSTITUI A SEMANA DA CULTURA AFRO-BRASILEIRA, NO
ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE  GRAMADO

20 DE NOVEMBRO

CORRIDA E CAMINHADA DE NOEL- 9° EDIÇÃO 24 DE NOVEMBRO

TORNEIO DE FUTVÔLEI A DEFINIR

JOGOS ESCOLARES- FUTEBOL 7(MASCULINO E FEMININO) A DEFINIR

MUNICIPAL DE TAEKWONDO A DEFINIR

ESTADUAL FEMININO FUTSAL A DEFINIR

ABERTO DE PATINAÇÃO ARTÍSTICA A DEFINIR

SEMANA DE COMBATE A DENGUE A DEFINIR

DEZEMBRO

Eventos Datas

Av. das Hortênsias, 2029 - Centro - Cep: 95670-900 - Gramado/RS - Telefone: (54) 3286.0200 - Site:
www.gramado.rs.gov.br.

15 / 16

Procuradoria-Geral

39° NATAL LUZ DE GRAMADO
24 DE OUTUBRO A 12 DE

JANEIRO DE 2025

DEZEMBRO VERMELHO- CAMPANHA NACIONAL DE PREVENÇÃO AO
HIV/AIDS E OUTRAS INFECÇÕES SEXUALMENTE TRANSMISSÍVEIS

MÊS DE DEZEMBRO

MÊS DE PREVENÇÃO AO ABANDONO ANIMAL 01 A 31 DE DEZEMBRO

CAMPANHA NACIONAL DE PREVENÇÃO AO HIV/ AIDS E OUTRAS
INFECÇÕES SEXUALMENTE TRANSMISSÍVEIS

01 A 31 DE DEZEMBRO

DIA MUNDIAL DE LUTA CONTRA AIDS 01 DE DEZEMBRO

3º SARAU CULTURAL DA RECREIO 06 DE DEZEMBRO

CORRIDA COMEMORATIVA AOS 70 ANOS DE EMANCIPAÇÃO DE
GRAMADO

15 DE DEZEMBRO

FESTA DE NATAL DO HARD ROCK CAFE GRAMADO 24 DE DEZEMBRO

CEIA DE NATAL DA SOCIEDADE RECREIO GRAMADENSE 24 DE DEZEMBRO

FESTA DE ANO NOVO DO HARD ROCK CAFE GRAMADO 31 DE DEZEMBRO

CEIA DE ANO NOVO DA SOCIEDADE RECREIO GRAMADENSE 31 DE DEZEMBRO

CONDECORAÇÕES E TÍTULOS HONORÍFICOS DA LEI MUNICIPAL
3450/2015

A DEFINIR

TORNEIO DE FUTEVÔLEI A DEFINIR

JOGOS ESCOLARES- FUTEBOL 7(MASCULINO E FEMININO) A DEFINIR

MUNICIPAL DE TAEKWONDO A DEFINIR

ESTADUAL FEMININO FUTSAL A DEFINIR

ABERTO DE PATINAÇÃO ARTÍSTICA A DEFINIR

PELADA DOS AMIGOS  A DEFINIR

Av. das Hortênsias, 2029 - Centro - Cep: 95670-900 - Gramado/RS - Telefone: (54) 3286.0200 - Site:
www.gramado.rs.gov.br.

16 / 16